
 

    

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
    

 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 

sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag.1 

Registro Area Data 

N. 103 29-12-2023 

 

Area 1^ - Amministrativa 

 
 

DETERMINAZIONE N.    1031    del    29-12-2023    

 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA SELETTIVA PER L'ATTRIBUZIONE DELLE 

PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI ANNO 2023 - 

APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 AMMINISTRATIVA 

 

VISTO che in qualità di Responsabile dell’Area 1 Amministrativa, giusto il Decreto Sindacale n. 20 del 

17.10.2023, lo scrivente è legittimato ad adottare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 

normative e regolamentari vigenti, atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non 

sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale: 

  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 12.09.2023, ha approvato il DUP relativo al 

periodo 2023-2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 19.09.2023, ha approvato il Bilancio di 

Previsione anno 2023-2025; 

DATO ATTO, altresì che la Giunta Comunale: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 17.11.2023, ha nominato la delegazione 

trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa e contestualmente le sono 

state assegnate le linee di indirizzo; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 19.12.2023, ha approvato il CCDI 2023-2025 

e i criteri di ripartizione del fondo per il personale, all’interno dei quali è prevista l’attribuzione 

dei differenziali stipendiali nelle misure di seguito indicate per l’annualità 2023, nel rispetto del 

limite pari al 50% di ogni Area, i posti da mettere a concorso con decorrenza economica 

dall’01.01.2023 sono n. 15 suddivisi nelle varie categorie nel seguente modo: 

- Area degli operatori: 1 unità 



 

Determinazione Area 1^ - Amministrativa n.103 reg. gen. n.1031 del 29-12-2023 Comune di Chiusa Sclafani 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 

sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag.2 

- Area degli operatori esperti: 8 unità 

- Area degli Istruttori: 6 unità; 

RICHIAMATA la determinazione n. 997 del 21.12.2023, con la quale si è approvato l’avviso di 

selezione per l’attribuzione dei differenziali stipendiali e la relativa progressione all’interno delle aree per 

il personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Chiusa Sclafani; 

DATO ATTO che l’avviso e lo schema di domanda sono stati pubblicati all’Albo on-line dell’Ente in 

data 21.12.2023; 

PRESO ATTO: 

- che alla data di scadenza per la presentazione delle domande, sono pervenute n. 30 istanze di 

cui n. 2 per l’Area degli operatori – n. 16 per l’Area operatori esperti – n. 12 per l’Area degli 

istruttori; 

- che all’esito dell’esame delle domande pervenute il Responsabile dell’Area 1 Amministrativa 

come da regolamento, ha ammesso n. 30 dipendenti dichiarando quindi l’ammissione di tutti i 

presentatori delle relative domande, aventi diritto; 

- che si è proceduto alla redazione di n. 3 elenchi, ognuno per ogni Area, di tutti i dipendenti 

partecipanti alla selezione, così come previsto dal regolamento delle procedure e dai criteri per le 

progressioni economiche all’interno delle Aree CCNL del 16 novembre 2022 – triennio 

2019-2021, con l’attribuzione dei relativi punteggi e delle conseguenti graduatorie; 

CONSIDERATO: 

-  che in sede di delegazione trattante e di successiva sottoscrizione del contratto decentrato per 

l’anno 2023, è stato stabilito di effettuare una selezione per progressione orizzontale nei limiti 

del 50% del personale avente diritto; 

- che i dipendenti aventi diritto sono n. 30, rispettivamente delle seguenti Aree: n. 2 per l’Area 

degli operatori -  n. 16 per l’Area operatori esperti - n. 12 per l’Area degli istruttori; 

- che, in base all’art. 8 del titolo IV del C.C.D.I "Definizione delle procedure per le progressioni 

economiche", la percentuale stabilita per le progressioni è pari al 50% dei dipendenti aventi 

diritto, e, quindi, si è proceduto ad ammettere alla progressione rispettivamente: 

- n. 1 dipendente per l’Area degli operatori;  

-  n. 8 dipendenti per l’Area operatori esperti;  

- n. 6 dipendenti per l’Area degli istruttori; 

- che, per quanto esposto sopra, la percentuale di progressione pari al 50% di tutti gli aventi 

diritto ammonta ad una spesa di Euro 10.250,00 a carico del fondo per il trattamento accessorio 

del personale dipendente 2023 nei limiti della spesa prevista come concordato e sottoscritto nel 

vigente CCDI 2023-2025;  

VISTO l’art. 14 del CCNL del 16/11/2022 e l’art. 8 del CCDI del 19/12/2023 che stabiliscono i criteri 

per la formazione della graduatoria e i criteri di precedenza in caso di parità tra più partecipanti. 

VISTO, in particolare, l’art. 14 del CCNL del 16/11/2023 che stabilisce che si deve tener conto della 



 

Determinazione Area 1^ - Amministrativa n.103 reg. gen. n.1031 del 29-12-2023 Comune di Chiusa Sclafani 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 

sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag.3 

"media delle ultime tre valutazioni disponibili in ordine cronologico, qualora non sia stato possibile 

effettuare la valutazione a causa di assenza dal servizio in relazione ad una delle annualità"  

CONSIDERATO, che in caso di parità, l’art. 8 del CCDI citato stabilisce che viene data precedenza 

"nell’ordine: 

1. al dipendente che ha ottenuto il punteggio medio più elevato nel triennio precedente nella 

valutazione individuale; 

2. al dipendente che da più anni non ha ottenuto un differenziale stipendiale o progressione 

economica; 

3. al dipendente con maggiore anzianità di servizio complessivamente reso nella Pubblica 

Amministrazione; 

4. al dipendente più anziano di età;" 

RITENUTO per quanto sopra di poter approvare la graduatoria distinta per ogni singola Area: Area 

degli operatori - Area degli operatori esperti - Area degli istruttori, confermando gli elenchi e i punteggi 

contenuti negli allegati conservati agli atti, che saranno resi   disponibili a semplice richiesta da parte degli 

interessati; 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000, della regolarità tecnica e 

contabile della   presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con 

la stessa; 

VISTI: 

       -  il vigente CCNL del 16 novembre 2022 – triennio 2019-2021; 

-  il CCDI 2023-2025;  

- il D.Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 

presupposto e motivazione ai sensi degli artt. 1 e 3 della legge 241/90; 

1. DI DARE ATTO che a seguito dell’esito della contrattazione integrativa decentrata anno 2023 si 

intende attribuire n. 15 progressioni economiche all’interno delle Aree ai dipendenti inquadrati nelle 

diverse aree ed in possesso dei requisiti stabiliti dall’avviso di selezione e dal C.C.D.I. sottoscritto in data 

19/12/2023. 

2. DI APPROVARE la graduatoria, allegata alla presente (Allegato A), facente parte integrante della 

presente determina, nella quale sono riportati i dipendenti che hanno diritto alla progressione, con la 

sola indicazione del numero di matricola e la corrispondente Area di appartenenza. 

3. DI RICONOSCERE con decorrenza 01.01.2023 gli effetti economici connessi alle progressioni 

economiche all’interno delle Aree agli aventi diritto, come indicati nello stesso allegato. 



 

Determinazione Area 1^ - Amministrativa n.103 reg. gen. n.1031 del 29-12-2023 Comune di Chiusa Sclafani 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 

sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag.4 

4. DI DARE ATTO che il costo annuale per l’attribuzione delle progressioni economiche all’interno 

delle Aree, oltre agli oneri riflessi di conseguenza dovuti, ammonta ad Euro 14.060,95 e trova copertura 

così come segue: 

- Euro 10.250,00 al Capitolo 21631 Art. 1, Missione 1, Prog. 11, PCI 1.1.1.1, del Bilancio di Previsione 

Esercizio Finanziario 2023-2025 annualità 2023, dove la somma risulta impegnata con la 

determinazione n. 1025 del 22.12.2023; 

-- Euro 2.939,70 al Capitolo 21632 Art. 1, Missione 1, Prog. 11, PCI 1.1.2.1, del Bilancio di Previsione 

Esercizio Finanziario 2023-2025 annualità 2023, dove la somma risulta impegnata con la 

determinazione n. 1025 del 22.12.2023; 

- Euro 871,25 al Capitolo 21633 Art. 1, Missione 1, Prog. 11, PCI 1.2.1.1, del Bilancio di Previsione 

Esercizio Finanziario 2023-2025 annualità 2023, dove la somma risulta impegnata con la 

determinazione n. 1025 del 22.12.2023. 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alle OO.SS. territoriali competenti e alle 

R.S.U. 

6. DI PUBBLICARE il presente atto all’ Albo Pretorio Online, sul Sito web Istituzionale in 

Amministrazione Trasparente (sottosezione Personale/Contrattazione Integrativa). 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 Placido Leone 

(Sottoscritto con Firma Elettronica) 

 

IL Responsabile dell'Area 

 

Vista la superiore proposta di determinazione 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa, ai sensi dell’art. 3 della L. 

241/90 recepita dalla L.R. 10/91 e s.m.i.; 

2) Di approvare la superiore proposta; 

 

 

IL Responsabile dell'Area 
 Placido Leone 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 






